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Abstrakt

V současné době jsou u plazů popsány různé způsoby orientace a to především orientace na velké

škále pomocí kompasů (magnetického, slunečního). Nejčastějším objektem pro studium prostorové

orientace bývají vodní ţelvy. O ostatních skupinách, hlavně o šupinatých plazech (Squamata) je

informací podstatně méně. U této skupiny není přesvědčivě dokázáno, zda a jak k orientaci na malé

škále je vyuţívána allothetická orientace. Cílem této práce je popsat způsoby orientace u plazů a

zaměřit se na ty práce, kde byla orientace pomocí vnějších význačných znaků prostředí (tj. allothetická

orientace) experimentálně testována. Dále byly v této práci podrobně rozebrány způsoby testování

allothetické orientace u jiných skupin (např. savců), kde byla vyvinuta nejpokročilejší metodika

testování. Práce obsahuje také návrh experimentů vhodných pro testování allothetické navigace pro

modelový druh šupinatého plaza gekončíka nočního (Eublepharis macularius).

Klíčová slova: plazi, prostorová orientace, allothetická navigace

Abstract

Recently are known several different navigational systems in reptiles, mainly large scale navigational

abilities based on sun and magnetic compass. The turtles are frequently used species in studies of

spatial cognition, however, informations about spatial cognitive abilities in snakes and lizards (order

Squamata) are only a few. Current knowledge concerning mechanism of small scale navigation based

on allothetic orientation in snakes and lizards is only poorly understood. Aim of this thesis is review

the literature about the mechanisms of reptile spatial orientation focused on allothetic navigation

(using of external landmarks). As extension of this thesis is review of the principles of testing

allothetic orientation in other groups (e. g. mammals) that were frequently used as a subject for testing

allothetic orientation). The design of tests of allothetic orientation in model species of lizards

(Eublepharis macularius) is one of the results of this thesis.

Keywords: reptiles, spatial orientation, allothetic navigation
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1. Cíle bakalářské práce

Obecným cílem této práce by mělo být shrnutí dostupné literatury o prostorové orientaci u plazů.

Dílčí cíle:

Sjednocení dělení mechanismů prostorové orientace pomocí shod v dostupné literatuře

Zaměření se na studie prostorové orientace u plazů a definice pouţitých mechanismů navigace

Navrţení suchého a mokrého bludiště pro testování allothetické orientace u gekončíka nočního

(Eublepharis macularius)

2. Úvod

Prostorová orientace je nezbytná pro téměř všechny ţivočichy. Uplatňuje se nejen při migracích, např.

u motýlů monarchů nebo mořských ţelv (Bingman a Cheng, 2005), tj. při stěhování se mezi místem,

kde ţivočich ţije a místem, kde hledá potravu – mořské ţelvy (Lohmann a kol., 1999), ale i při

rozmnoţování a tedy hledání vhodného sexuálního partnera (Punzo a Madragon, 2002). A samozřejmě

také při běţném kaţdodenním pohybu. Dá se říci, ţe bez orientace v prostoru by se většina ţivočichů

nemohla nejen rozmnoţit ale i vůbec existovat. Proto je studiu prostorové orientace ţivočichů

věnována velká pozornost. Studie vzniklé na toto téma se však zabývají především několika

modelovými skupinami ţivočichů, jako jsou volně se pohybující mořské ţelvy a ptáci, nebo naopak

studuje modelové druhy hlodavců v přísně kontrolovaných laboratorních podmínkách, zatímco studií

(a tedy i informací) o prostorové orientaci u jiných skupin ţivočichů je velmi málo. Navíc se tyto

studie často neshodují v metodickém přístupu a tedy ani v interpretaci i výsledků a názoru na to, které

mechanismy orientace byly při řešení daných problému ţivočichy pouţity. Proto je také tato práce

zaměřena na tyto, z hlediska studia prostorové orientace opomíjené, skupiny ţivočichů, konkrétně

hlavně na plazy (v tradičním pojetí zahrnující ţelvy, haterie, krokodýly i šupinaté plazy). Při analýze

prací o prostorové orientaci u této skupiny můţeme často vyuţít poznatky získané výzkumem na

jiných skupinách ţivočichů, a to hlavně na savcích (hlodavcích). U plazů lze předpokládat i specifické

mechanismy orientace, neboť jednotlivé ekologické skupiny musí během svého ţivota často řešit

sloţité prostorové úlohy, související s jejich různorodým (např. prales – gekon Gehyra variegata,

anolis Anolis cristatellus; skály – gekončík noční Eublepharis macularius, agama hardún Laudakia

stellio), či naopak velmi jednotvárný prostředím (moře – kareta obrovská Chelonia mydas, kareta

obecná Caretta caretta; pouště – moloch ostnitý Moloch horridus, scink lékařský Scincus scincus).

Otázkou zůstává, jaké mechanismy prostorové orientace se konkrétně uplatňují při řešení prostorových

úloh, popřípadě které jsou vyuţívány dominantně. Shrnutí prací zabývajících se mírou těchto

schopností, situací ve kterých jsou jednotlivé typy prostorové orientace pouţívány a srovnáním

prostorové orientace u plazů s jinými skupinami zvířat je předmětem této práce.

V první části práce se budu zabývat rozdělením typů prostorové orientace. Pouţívání pojmů

týkajících se prostorové orientace není totiţ v odborné literatuře ani zdaleka jednotné. Různí autoři

často pouţívají pro stejný typ prostorové navigace jiné názvy a také různě dělí jednotlivé typy

prostorové orientace. Navíc určité typy prostorové orientace jsou typické pro určité taxonomické

skupiny (a proto se zkoumají především na nich), (např. magnetická navigace – ptáci (review

Wiltschko a Wiltschko, 2005), ţelvy (review Bingman a Cheng, 2005); allothetická navigace –

hlodavci (Petrásek a kol., 2009)), čemuţ odpovídají i vyvinuté metodické postupy pro testování

způsobů navigace a souvisejících pojmů. Proto bylo nutné pro potřeby této práce vytvořit shrnutí

2

základních typů a dělení prostorové orientace, přičemţ jsem vyuţila shod ve studiích zabývajících se

tímto tématem.

Metodika výzkumu jednotlivých mechanismů prostorové orientace byla vyvíjena zejména pro

testování hlodavců v laboratorních podmínkách. Vyvinuté metodické postupy pro testování

specifických typů navigace jsou velmi precizní, avšak adaptace těchto postupů pro jiné typy ţivočichů,

zejména volně ţijící je komplikovaná. Dodrţení metodických kritérií pro testování jednotlivých typů

navigace je však velmi důleţité, aby bylo moţné odlišit ho od jiných způsobů navigace, zvláště

vzhledem k tomu, ţe ţivočichové jich většinou kombinují více najednou podle aktuální situace. Jejich

důleţitost pro daný druh (skupinu) však můţe být specifická a navíc většinou nelze podle celkového

behaviorálního projevu poznat, který způsob navigace zvíře přednostně pouţívá. Při nedodrţení

metodických kritérií tak z některých publikací (zejména o plazech) nelze jednoduše určit mechanismus

navigace, které zvíře během experimentu pouţilo. Proto je druhá část práce věnována metodice

zkoumání jednotlivých typů navigace se zaměřením na zkoumání navigace allothetické.

V navazující části práce je kladen důraz na reinterpretaci výsledků prací o prostorové orientaci

plazů, a to opět s důrazem na orientaci allothetickou a její parametry.

2.1. Plazi v širokém slova smyslu

Pro potřeby této práce pouţívám v některých případech termín plazi. Jsem si však vědoma, ţe dosud

panuje nejednotný názor na fylogenetické vztahy mezi ptáky, krokodýly, ţelvami a šupinatými plazi a

linií vedoucí k savcům. Podle Zardoya a Meyer (2001) je fylogenetická větev, do které se řadí

krokodýli a ptáci (Archosauria) sesterskou skupinou ţelv (Testudines). Ţelvy pak mají společného

předka s fylogenetickou linií, do které se řadí haterie a jako její sesterské skupiny hadi a ještěři

(Lepidosauria) (obr. 1). Podobné výsledky (fylogenetické stromy) uvádějí i další autoři (např. Cao a

kol., 2000; Iwabe a kol., 2005; Jiang a kol., 2007). Avšak v jiných studiích jsou ţelvy uváděny jako

zvláštní linie oddělená od šupinatých plazů a krokodýlů.

U plazů a ryb byly nalezeny části předního

mozku, jedná se hlavně o dorsální a mediální cortex, u

kterých se předpokládá, ţe jsou homologické k ptačímu

či savčímu hippocampu a tedy mají podobnou funkci (v

Day a kol., 2001). Jacobs (2003) se domnívá, ţe díky

tomu by měli být plazi a zřejmě také ryby schopny

orientovat se pomocí homologické navigace jako je

kognitivní mapa u savců (mají neurální substrát pro


[…]


7. Závěr

Prostorovou orientací se zabývá poměrně mnoho prací, avšak většinou se jedná o práce zaměřené na

prostorovou orientaci u savců či ptáků. Z tohoto důvodu neexistuje jednotné pouţívání pojmů a názvů

s prostorovou orientací spojených. V této práci jsem proto vyuţila shod v dostupných studiích

pojednávajících o dělení mechanismů navigace v prostoru a vytvořila dělení těchto mechanismů. Tato

práce je však zaměřena především na prostorovou orientaci u plazů, přičemţ dostupné literatury

zabývající se tímto tématem je velmi málo. Nejvíce studií se zabývá prostorovou orientací u mořských

ţelv. Výsledky z těchto prací však nemůţeme příliš generalizovat na ostatní plazy, kvůli dosud

nevyjasněnému evolučnímu postavení ţelv a tedy jejich příbuznosti s jinými plazy. Další problémem

proč jsou studie zabývající se prostorovou orientací obtíţně srovnatelné je, ţe kaţdý druh (samozřejmě

nejen co se týká plazů) je specifický ať uţ prostředím, ve kterém se pohybuje, nebo morfologií. Proto

například metodika týkající se testování prostorové orientace v laboratorních podmínkách musí být

vţdy přizpůsobena danému druhu, který je testován. Ze stejného důvodu musí být věnována pozornost

pouţití metodik testování a testovacích arén původně navrţených pro savce či ptáky.

Dalším problémem, proč je obtíţné srovnávat studie zabývající se prostorovou orientací u

plazů, je často nedostatečné oddělení jednotlivých testovaných mechanismů navigace ať uţ samotnými

autory (otázka interpretace), či metodikou pokusů. Tedy v některých případech nelze přesně určit,

který z mechanismů navigace byl v daném pokusu testovanými subjekty pouţit. Dále je také obtíţné

porovnávat výsledky těchto experimentů vzhledem k různorodým pouţitím motivací. Dle mého

názoru nelze příliš srovnávat výsledky studií, kde byla jako motivace pouţita potrava či nalezení
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vyhřívaného kamene (méně silná motivace), se studiemi, ve kterých je jako motivace pouţit

simulovaný útok predátora či záchrana před utopením (silná motivace). Dále je dle mého názoru

obtíţné porovnávat výsledky z různých testovacích arén, vzhledem k často odlišným kritériím pokusu

(délka trajektorie/čas apod.).

Největším problémem obecně však je velmi malý počet prací zabývajících se prostorovou

orientací u plazů. Jak jsem jiţ zmínila nejvíce studií zabývajících se tímto tématem je soustředěno na

mořské ţelvy a to zřejmě proto, ţe pouţívají velké mnoţství různých typů navigace a také je jejich

velice přesná schopnost navigace velmi zajímavá. Dle mého názoru můţe být dalším důvodem to, ţe

ţelvy jsou pro laickou veřejnost více atraktivní neţ například ještěrky.

Je však zřejmé, ţe plazi jsou vhodnou skupinou pro výzkumy prostorové orientace, protoţe jak

dokazují studie na plazy se orientující, je tato skupina ţivočichů schopna úspěšně se naučit řešit

prostorové úlohy (např. López a kol., 2000). Dále jsou plazi také evidentně schopni pouţívat

allothetickou navigaci a je velmi pravděpodobné, ţe jsou schopni pouţívat kognitivní mapu. Míra

prostorových kognitivních schopností šupinatých plazů, ve srovnání s dalšími vývojovými liniemi

(příbuznými ptáky a vzdálenými savci) by mohlo přispět k objasnění „vývoje kognitivních

schopností“.

Plazi jsou schopni vyuţívat mnoho typů navigace. Dle mého názoru, pokud je zde moţnost vyuţití

jednodušších mechanismů navigace, jako například cue learning, pouţijí plazi tyto mechanismy. Dále

je velmi časté pouţití magnetického kompasu, coţ by dle mého názoru mohlo být shodné pro všechny

plazy a coţ by mohlo být problémem při testování jiných typů navigace. Je tedy nutné při navrhování

experimentů s touto variantou počítat a snaţit se navigaci pomocí magnetického pole zamezit.

Zdůraznila bych zde však především jiný typ navigace a to navigaci pomocí polarizovaného světla

(prostřednictvím nebeských těles). Tento typ navigace zřejmě úzce souvisí s intaktním temenním

okem plazů a je zřejmě také vyuţíván více skupinami plazů a dle mého názoru je moţné, ţe se pomocí

polarizovaného světla dokáţí navigovat plazi všichni. Tato moţnost by tedy měla být při návrhu

experimentálích arén, zvláště při umístění pod přirozeným světlem, brána na vědomí a pokusit se tedy

navigaci pomocí polarizovaného světla zamezit či ji aspoň experimentálně oddělit od jiných

mechanismů.

Pro tuto práci je nejdůleţitější schopnost plazů orientovat se pomocí allothetické navigace. Tato

schopnost byla prokázána jak u ţelv (López a kol., 2000), tak u šupinatých plazů (Schall, 2000;

Freake, 2001; Jenssen, 2002; Paulissen, 2008; Beltrami a kol., 2010). V dalších experimentech (viz

předchozí kapitola o testování allothetické navigace) je pouţití allothetické navigace moţné, avšak

nelze ho potvrdit (např., Day a kol., 1999).

Poznatky, ţe jsou plazi schopni allothetické navigace bych ráda pouţila pro mojí navazující

diplomovou práci, která se bude zabývat testováním schopnosti allothetické navigace u gekončíka

nočního (Eublepharis macularius). Proto jsem také v této práci věnovala důraz na schopnosti této

navigace u ostatních testovaných plazů. V této práci budou pouţity především vizuální značky a

zřejmě také značky pachové, přičemţ budu vyuţívat poznatků získaných z dostupné literatury,

především týkajících se motivovatelnosti plazů.
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