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Autor: Monika Voňavková

Název práce:
Prostorová orientace u plazů se zaměřením na allothetickou orientaci

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout práce zabývající se prostorovou orientací se zaměřením
na alothetický způsob navigace. Pro další práci bylo nutné, aby studentka vytvořila
na základě prostudované literatury přehled a jednotné členění názvů zavedených
pro jednotlivé typy prostorové orientace.Teprve poté bylo možné shrnout metodiku
testování alothetické orientace a její experimentální odlišení od jiných typů navigace
(a to nejenom u plazů) a kriticky posoudit zda a jak jednotlivé práce o prostorové
orientaci plazů skutečně testují alothetickou navigaci. V poslední části práce měl být
na základě prostudované literatury navržen pokus pro otestování kapacity pro
alothetickou orientaci u gekončíka nočního Eublepharis macularius.

Struktura (členění) práce:
Práce má maximální rozsah 40 stran (včetně seznamu literatury). Práce začíná
poněkud netypicky kapitolou Cíle práce, následuje obecná kapitola Úvod. Hlavní
část práce zaměřenou na metodické postupy rozdělené do kapitol: I. metodická část:
Prostorová orientace a různé způsoby navigace, II. metodická část: Způsoby
testování allothetické navigace, III. Testování prostorové orientace u plazů s
důrazem na allothetickou orientaci. V této kapitole autorka kriticky hodnotí zda
použité testovací metody skutečně zaručují, zda byla skutečně testována alothetická
orienac, nebo zda zvířata mohla použít jiné způsoby orientace (např.cue learning,
nebo magnetický či sluneční kompas).
. Za vlastní výsledek bakalářské práce lze považovat kapitolu: Design experimentů
testujících schopnost allothetické orientace u gekončíka nočního (Eublepharis
macularius), která obsahuje vlastní návrhy a design experimentů pro navazující
diplomovou práci.
Práce je zakončena krátkou kapitolou Závěr a kapitolou Seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Počet zdrojů je dostatečný, byly nalezeny všechny dostupné publikace o alothetické
orientaci u plazů, citace jsou standardní, s minimálním počtem překlepů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Za vlastní výsledek bakalářské práce lze považovat kapitolu: Design experimentů
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testujících schopnost allothetické orientace u gekončíka nočního (Eublepharis
macularius), která obsahuje vlastní návrhy a design experimentů pro navazující
diplomovou práci.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je jasná, práce je psaná jasně a přehledně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny. Autorka zavedla pro účely práce jednotné dělení způsobů
navigace za použití relevantních a respektovaných literárních zdrojů. Poté uvedla
nejjednodušší formou způsoby testování alothetické orientace. Za důležité považuji,
že shromáždila a kriticky pročetla všechny důležité práce zabývající se přímo
alothetickou orientací u plazů. Hlavní část práce je zaměřená na literaturu o
testování prostorové orientace u plazů s důrazem právě na allothetickou orientaci.
Tato část práce je i z hlediska popisovaných metodických detailů (které jsou ovšem
nutné pro správnou interpretaci výsledků) velice podrobná a budí dojem výpisků. Za
každou hodnocenou prací však následuje diskusní odstavec, ve kterém autorka
kriticky hodnotí zda použité testovací metody skutečně zaručují, zda byla testována
alothetická orientace, nebo zda zvířata mohla použít jiné způsoby orientace
(např.cue learning, nebo magnetický či sluneční kompas). Zároveň v této diskusní
části uvádí jednotlivou popisovanou práci do souvislosti s ostatními.
Kapitola o plánovaném designu experimentu je poměrně krátká a zasloužila by si
větší propracovanost (např. nákres bludiště v jednotlivých fázích testování) i prostor.
Asi vzhledem k celkovému limitu 40 stran byla tato kapitola krácena. Závěr obsahuje
všechny obecné body, které byla autorka schopna vyvodit z předešlého podrobného
rozboru prací.
Závěrem konstatuji, že předložená bakalářská práce splňuje všechna obvyklá
kritéria obvyklá na PřF UK a doporučuji ji plně k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na
adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.